
ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS 2 ...................................................................................................................... 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 2 .......................................................................................... 

PORTARIA Nº 4.550/2024 2 ........................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 4.521/2024 3 ........................................................................................................................... 

SÃO LUÍS/MA * QUINTA * 18 DE JULHO DE 2024  ANO XLIV * Nº 738 * ISSN 2764-8958 * EDIÇÃO EXTRA *

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 1 / 4 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa Nº 70/2021 do TCE/MA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

PORTARIA Nº 4.550/2024

HOMOLOGA A PROGRESSÃO DOS SERVIDORES, NA FORMA DO ART. 17 E SEGUINTES DA LEI MUNICIPAL N.º 4.616 DE 19 DE JUNHO
DE 2006.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o  que  dispõe  o  Parágrafo  único  e  o  caput  do  art.  44  da  Lei  Municipal  n.º  4.615 de  19  de  junho de  2006 (Estatuto  dos  Servidores
Públicos do Município de São Luís);

Considerando que foram, cumulativamente, cumpridos pelos servidores os requisitos dispostos no art. 18 da Lei Municipal n.º 4.616 de 19 de junho
de 2006, e;

Considerando, ainda, o teor do art. 19 c/c art. 22 da referida Lei Municipal n.º 4.616 de 19 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art.  1.º  -  Homologar  a  PROGRESSÃO  dos  servidores  relacionados  no  Anexo  Único  que  adquiriram  aptidão  no  mês  de  Julho  de  2024,  que
integram a presente Portaria.

Art.  2.º  -  Cada  um  dos  servidores  fica,  automaticamente,  transposto  de  seu  padrão  de  vencimento  atual  para  outro  imediatamente  superior,
dentro da faixa de vencimento do cargo público a que pertence; e de acordo com o disposto no supracitado Anexo Único desta Portaria.

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Município de São Luís – MA, com efeitos financeiros a partir do
1º dia do mês subsequente de referência do servidor.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

OCTÁVIO AUGUSTO GOMES DE FIGUEIREDO SOARES
Secretário Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N.º 4550/2024 - SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2024.

▪  RELAÇÃO  DOS  SERVIDORES  QUE,  POR  MEIO  DA  PRESENTE  PORTARIA,  ESTÃO  SENDO  TRANSPOSTOS  DE  SEUS  PADRÕES  DE
VENCIMENTO ATUAIS PARA OUTROS, IMEDIATAMENTE SUPERIORES:

Id Matricula Sigla Servidor Cargo Admissao Mês Nivel De Para

1 38302 SEMED ADENILSON MARAMALDO RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 13/07/2009 Julho VI E F

2 37621 SEMUS ALECILMA COSTA DE PINHO AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 03/07/2009 Julho V E F

3 46532 HMDM ANA GLAUCIA DA SILVA COSTA TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 08/07/2014 Julho VII C D

4 38328 SEMED ALEX SANDRO DE SOUSA SILVA VIGIA 01/07/2009 Julho III E F

5 51857 HMDM ALINE ROSELAINE HOLANDA NASCIMENTO TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 05/07/2021 Julho VII A B

6 37773 HMDM ANNA RAPHAELA DE S DA COSTA S CAMPOS DO COUTO CORREA TEC MUN NIVEL SUPERIOR FONOAUDIOLOGIA 06/07/2009 Julho IX E F

7 38322 SEMCAS ANTONIA MARIA FERREIRA DE MENEZES LIMA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 22/07/2009 Julho IX E F

8 17646 SEMCAS ARLETE ROSE OLIVEIRA SANTOS LAUNE TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

9 38229 SEMCAS CAMILA VIVEIROS MAIA BERREDO TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

10 31820 HMDM CARLOS SERRA DE ALMEIDA JUNIOR TEC MUN NIVEL SUPERIOR MEDICINA 01/07/2009 Julho IX E F

11 37973 HMDM CAROLINNE D RAFAELLA QUEIROZ NOBREGA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

12 51858 HMDM CELSO RICARDO COSTA LOPES TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 05/07/2021 Julho VII A B

13 17764 SEMCAS CLAUDIA LIDUINA VALE DA PENHA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

14 38343 SAMU CLEMILSON BARROS MORAES MOTORISTA / MOTORISTA DE VEICULOS LEVES 31/07/2009 Julho V E F

15 38224 SEMCAS DENISE DE JESUS ALBUQUERQUE TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

16 32572 SEMUS DELMA DA GLORIA GUERREIRO GONCALVES TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 23/07/2008 Julho VII E F

17 38324 SEMED DOMINGOS FRAZAO FILHO SECRETARIO ESCOLAR 14/07/2009 Julho VI E F

18 37972 SEMCAS FATIMA DE NAZARE DOS SANTOS NUNES TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

19 30570 SEMCAS FLAVIA CRISTINA PIRES MENDES DE JESUS TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

20 18790 SEMUS FRANCIMELIA MARQUES FREITAS TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

21 37879 SEMUS GEYSA DE SOUSA LIMA TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 06/07/2009 Julho VII E F

22 37653 SEMUS HELENA DE JESUS MELO TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 01/07/2009 Julho VII E F

23 38309 SEMED IRALDA FERREIRA MARQUES VIGIA 23/07/2009 Julho III E F

24 38261 SEMED IVANA SOUSA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 13/07/2009 Julho VI E F

25 38269 HMDM JOAO PAULO DE SOUSA MENESES TEC MUN NIVEL SUPERIOR ENFERMAGEM 20/07/2009 Julho IX E F

SÃO LUÍS/MA * QUINTA * 18 DE JULHO DE 2024  ANO XLIV * Nº 738 * ISSN 2764-8958 * EDIÇÃO EXTRA *

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 2 / 4 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa Nº 70/2021 do TCE/MA.



26 38270 HMDM JOSE ARMANDO DE OLIVEIRA FILHO TEC MUN NIVEL SUPERIOR MEDICINA 20/07/2009 Julho IX E F

27 43569 SEMED KAROLINY DE JESUS PEIXOTO LOPES TEC MUN NIVEL SUPERIOR FONOAUDIOLOGIA 18/07/2012 Julho IX D E

28 38312 SEMED KEYLA MARIA COSTA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 13/07/2009 Julho VI E F

29 31930 SEMCAS LELIA TERESA RAPOSO SILVA LIMA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

30 19802 SEMCAS LICIA REGINA OLIVEIRA ALVES DE SOUZA BRANCO TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

31 34642 SEMCAS LUCIANA AZEVEDO TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

32 38260 SEMED LUIS CARLOS SANTOS MARQUES SECRETARIO ESCOLAR 14/07/2009 Julho VI E F

33 13628 SEMCAS MARIA DO AMPARO MONTEIRO DE MELO SEIBEL TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

34 14282 SEMCAS MARIA JOSE DA ROCHA PEREIRA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

35 38106 SEMCAS MARY JANE FRANCA DE ALCANTARA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

36 38193 SEMCAS MONICA REGINA NORONHA MATOS GUAYANAZ TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

37 24316 SEMCAS NADIA FERREIRA MONTEIRO TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

38 22522 SEMCAS NASILA OLIVEIRA ARANHA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

39 17209 HMDM NEYLA HENRY BASTOS LIMA TEC MUN NIVEL SUPERIOR MEDICINA 01/07/2009 Julho IX E F

40 17964 SEMCAS NUBIA DE JESUS CORREA DINIZ TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 03/07/2009 Julho IX E F

41 6735 SEMED PEDRO COSTA SOUZA SECRETARIO ESCOLAR 14/07/2009 Julho VI E F

42 37668 SEMED RAIMUNDO NONATO COSTA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 08/07/2009 Julho I E F

43 36016 SEMCAS RAQUEL CRISTINA PEREIRA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

44 38346 SEMED SCARLET CRISTINA SILVA SOUSA SECRETARIO ESCOLAR 15/07/2009 Julho VI E F

45 38231 SEMCAS SILVIA REGINA PEREIRA GONCALVES LOUZEIRO TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

46 26259 HMDM TACIGUAY GOMES BRITO TEC MUN NIVEL SUPERIOR MEDICINA 23/07/2009 Julho IX E F

47 38282 SEMED TASSIANE GALVAO CARVALHO SECRETARIO ESCOLAR 14/07/2009 Julho VI E F

48 37905 SEMUS TATIANE CRISTINA VIEGAS TEC MUN NIVEL MEDIO ENFERMAGEM 01/07/2009 Julho VII E F

49 38298 SEMED THEOBALDO MARCOS PAIXAO JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO 13/07/2009 Julho VI E F

50 32512 SEMUS URSULA AGHATA MOREIRA SOARES TEC MUN NIVEL SUPERIOR NUTRICAO 01/07/2009 Julho IX E F

51 38071 SEMUS VALERIA RODRIGUES DE OLIVEIRA TEC MUN NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIA SOCIAL 02/07/2009 Julho IX E F

52 37620 HMDM VIVIANE DO CARMO LIMA TEC MUN NIVEL SUPERIOR FONOAUDIOLOGIA 01/07/2009 Julho IX E F

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 542b0348-58dc-457f-8331-2be6c5b7c834

PORTARIA Nº 4.521/2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:  DESIGNAR  a  servidora  FLAVIA  MAYANNA  GARCES
COSTA,  matrícula  nº  42132,  ocupante  do  cargo  de  Coordenadora  de
Recrutamento  e  Seleção  e,  na  sua  ausência,  a  servidora  VANERZIA
MAGALHAES VIEIRA SOUSA,  matrícula  nº  51905,  ocupante  do  cargo
de  Superintendente  da  Área  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  para
atuarem como Fiscais  do  Contrato  nº  09/2024/SEMAD,  firmado  entre  a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e o INSTITUTO CONSULPAM
CONSULTORIA  PÚBLICO  -  PRIVADA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
08.381.236/0001-27,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  entidade/empresa

em planejamento, organização e realização de Processo Seletivo Público
para  preenchimento  de  vagas  destinadas  à  contratação  de  Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate a Endemias (ACE),
por meio da Secretaria Municipal de Administração.

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 3e8c27ca-5dff-445f-a993-e3af3b8b3ad5

SÃO LUÍS/MA * QUINTA * 18 DE JULHO DE 2024  ANO XLIV * Nº 738 * ISSN 2764-8958 * EDIÇÃO EXTRA *

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 3 / 4 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa Nº 70/2021 do TCE/MA.



EXPEDIENTE
PREFEITURA DE SÃO LUÍS

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Imprensa Oficial do Município - Lei Nº 2.483/80

www.saoluis.ma.gov.br

Eduardo Salim Braide
Prefeito de São Luís

Emilio Carlos Murad
Secretário de Governo

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário de Administração

Márcio Antonio de Sousa Brandão
Coordenador de Imprensa Oficial

Rua Professor Luís Pinho Rodrigues, n° 15, Jardim Renascença, Ed. Agenor Cossetti
CEP: 65075-740 - São Luís - MA

 

 

 

SÃO LUÍS/MA * QUINTA * 18 DE JULHO DE 2024  ANO XLIV * Nº 738 * ISSN 2764-8958 * EDIÇÃO EXTRA *

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 4 / 4 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa Nº 70/2021 do TCE/MA.


	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
	PORTARIA Nº 4.550/2024
	PORTARIA Nº 4.521/2024



		2024-07-19T01:01:56+0000
	MUNICIPIO DE SAO LUIS:06307102000130 1




